GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 53, inciso [, alinea "c" e art. 40, § 1°)

Emissao: 22/01/2021
R$ 1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS

SALDO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2020

Até 0 1.° Quadrimestre

Até 0 2.° Quadrimestre

Até 0 3.° Quadrimestre

AOS ESTADOS (I)
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (IT)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagoes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (I1I)
Em Operagoes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V)

71.471.732,68

71.471.732,68

87.162.807,44

87.162.807,44

88.882.815,28

88.882.815,28

87.930.197,26

87.930.197,26

71.471.732,68

87.162.807,44

88.882.815,28

87.930.197,26

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (V) 58.566.003.987,51 58.853.336.343,16 57.779.995.128,58 59.498.087.016,55
(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (art.

166-A, § 1°, da CF) (VII) - - - -
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS

LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VIII) = (VI - VII) 58.566.003.987,51 58.853.336.343,16 57.779.995.128,58 59.498.087.016,55
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL AJUSTADA (V/VIII) 0,12 0,15 0,15 0,15
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - 22,00% 12.884.520.877,25 12.947.733.995,50 12.711.598.928,29 13.089.579.143,64
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1° do art. 59 da LRF) - 19,80% 11.596.068.789,53 11.652.960.595,95 11.440.439.035,46 11.780.621.229,28

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS

SALDO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2020

Até o 1. Quadrimestre

Até 0 2. Quadrimestre

Até 0 3. Quadrimestre

DOS ESTADOS (IX)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (X)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (XI)
Em Garantia as operagdes de Crédito Externas
Em Garantia as operagdes de Crédito Internas
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (XII)
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XIID) = (IX + X + XI + XII)

MEDIDAS CORRETIVAS:

FONTE: Siafe-Rio - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluidas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por ndo se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.
2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO nio constam nos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social no exercicio de 2020

3 - Limite de acordo com o artigo 9° da Resolugdo n® 43/01 do Senado Federal.

Guilherme Macedo Reis Mercés
Secretdrio de Estado de Fazenda

Francisco Ricardo Soares
Controlador-Geral do Estado

Cldudio Castro
Governador em Exercicio



